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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время в мировой экономике делается

акцент на получение экологически чистой продукции при максимальном

использовании ресурсов сельскохозяйственных культур (Ekebafe et al., 2011). В

искусственных агроэкосистемах защищенного грунта (теплицах) для этого

применяют различные покрывные модифицированные полимерные пленочные

материалы, чаще всего полиэтиленовые (Arboli, 2000; Espí et al., 2000; 2006а;

Laverde, 2002; Brown, 2004; Минич, 2011; Max et al., 2012). Улучшение в них

микроклимата и повышение продуктивности растений достигается за счет

изменения, контроля и регулирования двух важнейших экологических факторов:

температурного и светового режимов, состояния которых определяются

климатическими условиями региона и фотофизическими свойствами применяемых

модифицированных пленок (Brown, 2004; Max et al., 2012; Semida et al., 2013).

Широкое применение в практике тепличных хозяйств нашли

фотоселективные полиэтиленовые пленки с термическими свойствами

непрозрачные в области ИК излучения (термические пленки) и флуоресцентные

полиэтиленовые пленки, люминесцирующие в узком диапазоне видимой (чаще

красной) области спектра за счет поглощения части УФ радиации (Щелоков, 1986;

Kusnetsov et al., 1989; Минич, 1995; 2011; Карасев, 1995; Espí et al., 2000; 2006а;

Райда, Толстиков, 2001; Астафурова и др., 2003; Brown, 2004; Max et al., 2012;

Binnemans, 2009; Semida et al., 2013).

Термические пленки в дневное время при максимуме ИК излучения в

солнечной радиации способствуют понижению температуры, а в ночное время при

уменьшении температуры воздуха снижают потери тепла, излучаемого

нагревшимися за день почвой и растительными объектами теплиц (Espí et al.,

2006а; Semida et al., 2013). Уменьшение резких перепадов температур воздуха в

дневное и ночное время суток под ТП позволяет оптимизировать микроклимат, что

способствуют интенсификации вегетативного развития растений и повышению их
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продуктивности (Marcelis, Hofman-Eijer, 1993; Espí et al., 2006а; Del Amor et al.,

2008; Ekebafe et al., 2011).

Под флуоресцентными пленками регуляция морфогенеза и продуктивности

растений происходит за счет уменьшения ими интенсивности УФ излучения, а в

видимой области – за счет люминесцентного излучения и увеличения доли

рассеянных лучей (Минич, 2011). Такой комплекс изменений светового режима

влияет на регуляторную систему растений, меняет протекание

низкоэнергетических реакций, уровень фитогормонов, активирует их ростовые

процессы и продуктивность (Kusnetsov et al., 1989; Минич и др., 2003; 2006;

Астафурова и др., 2003; Минич, 2011).

Сотрудниками ИСЭ СО РАН (г. Томск) разработаны две новые

полиэтиленовые термические пленки (Zakharov et al., 2012). Их получают

нанесением слоев субнаномикронной толщины наночастиц металлов на основе

соединений меди (TF1) или меди и серебра (TF2) на поверхность

немодифицированных пленок магнетронным напылением. Совместно

сотрудниками ООО «Томскнефтехим» и ФГБОУ ВО ТГПУ разработана

флуоресцентная пленка Л-50 (Патент РФ №2435363 С1, 2011). Принципиальным ее

отличием от уже известных флуоресцентных пленок является способность

сохранять исходную интенсивность люминесцентного излучения более 3 лет.

Данные пленки предложены авторами для создания новых агроэкосистем с

улучшенным микроклиматом. Однако экспериментальные доказательства

оптимизации в них микроклимата, повышения продуктивности растений за счет

регулирования температурного и светового режимов и эффективности применения

таких агроэкосистем не приведены или представлены частично.

Цель работы – определение особенностей изменения микроклимата за счет

регулирования светового и температурного режимов полиэтиленовыми

термическими пленками TF1 и TF2 и флуоресцентной пленкой Л-50 для

управления ростовыми процессами и продуктивностью растений в

агроэкосистемах защищенного грунта.

Для достижения цели необходимо было решить следующие задачи:
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1. Провести исследование особенностей изменения микроклимата

агроэкосистем, морфогенеза и продуктивности Cucumis sativus гибридов Маринда

и Кураж F1 термическими пленками TF1 и TF2.

2. Изучить особенности изменения микроклимата агроэкосистем под

флуоресцентной пленкой Л-50 и провести исследования его влияния на рост,

развитие и продуктивность основных тепличных культур по сравнению с

применяемыми на практике флуоресцентными пленками Урожайная и Урожай-2.

3. Провести сравнительную оценку изменения ростовых процессов и

продуктивности Cucumis sativus гибрида Валентина F1 за счет оптимизации

светового режима двух агроэкосистем: с двухслойным покрытием при

использовании флуоресцентной пленки Урожайная и гидрофильной пленки Роса и

однослойным покрытием из флуоресцентной пленки Л-50.

Научная новизна. Впервые показано, что повышение продуктивности

Cucumis sativus гибридов Маринда и Кураж F1 под полиэтиленовой термической

пленкой TF1, модифицированной нанесением на ее поверхность наночастиц на

основе соединений меди методом магнетронного напыления, определяется

спецификой светового и температурного режимов агроэкосистем: практически

полным отсутствием прямых УФ лучей, изменением интенсивности ФАР,

снижением температуры воздуха и почвы днем и уменьшением потерь тепла ночью

за счет пониженного светопропускания пленкой ИК излучения.

Показано, что продуктивность основных сельскохозяйственных культур под

флуоресцентной пленкой Л-50 выше, чем при использовании широко применяемых

на практике флуоресцентных пленок. Это определяется особенностью

микроклимата – специфической способностью пленки Л-50 не менять исходную

интенсивность люминесцентного излучения со временем. Сохранение

оптимального светового режима в течение всего срока вегетации растений по

сравнению с известными флуоресцентными пленками в большей степени

способствует активации их ростовых процессов за счет интенсивного

формирования ассимилирующей поверхности, репродуктивных органов, корневой

системы и удлинения срока активного плодоношения.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследований вносят вклад в разработку теоретических основ регулирования

продуктивности растений в агросистемах защищенного грунта оптимизацией

светового и температурного режима за счет применения новых по составу и

фотофизическим свойствам модифицированных полиэтиленовых пленок.

Показана эффективность применения полиэтиленовой термической пленки

TF1 и полиэтиленовой флуоресцентной пленки Л-50 в тепличных хозяйствах для

повышения продуктивности различных сельскохозяйственных культур и

получения ранних урожаев.

Полученные результаты используются в учебном процессе ФГБОУ ВО

ТГПУ при чтении курсов «Экология», «Биологические основы сельского

хозяйства», «Физиология растений».

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

базировалась на общепринятых схемах экспериментальных исследований по

изучению влияния на продуктивность растений изменения светового и

температурного режимов в пленочных агроэкоситемах защищенного грунта.

Работа выполнялась с использованием современных физико-химических методов

исследований, приборов и оборудования.

Степень разработанности темы. Исследования светового и температурного

регулирования продуктивности растений в пленочных агроэкосистемах

защищенного грунта ведутся с середины 20 века, когда вместо стекла стали

применять вначале ацетилцеллюлозную, а затем полиэтиленовую пленку (Brown,

2004; Espí et al., 2006). Одним из направлений оптимизация микроклимата и

повышения эффективности агроэкосистем защищенного грунта является

разработка и использование укрывных модифицированных полимерных

пленочных материалов со специфическими фотофизическими свойствами

(Brown, 2004; Hammama et al., 2007; Dienel et al., 2010). В настоящее время

учеными многих стран интенсивно ведутся работы по улучшению этих свойств

(Патент РФ №2435363 С1, 2011; Zakharov et al., 2012; Max et al., 2012; Semida et al.,
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2013). Их результаты могут позволить создавать агроэкосистемы с наиболее

оптимальным использованием солнечной энергии и ресурсов растений.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

результатов исследований подтверждается использованием методик, принятых в

данной области и опубликованных в научной литературе, с получением данных на

приборах аккредитованной лаборатории агроэкологии кафедры биологии растений

и биохимии ТГПУ (аккредитация POCC. RU 0001.516054). Обработка результатов

исследований проводилась принятыми в биологической статистике методами,

включающими предварительный анализ данных на «выбросы», на «нормальность»

распределений средствами электронных таблиц Microsoft Excel.

Внедрение результатов исследований было осуществлено при

выращивании различных видов сельскохозяйственных культур в фермерском

хозяйстве М.П. Борзунова (г. Томск) и на агробиологической станции ТГПУ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Изменения морфогенеза и продуктивности Cucumis sativus гибридов

Маринда и Кураж F1 под полиэтиленовыми термическими пленками,

модифицированными нанесением на их поверхность наночастиц на основе

соединений меди (TF1) и меди и серебра (TF2) методом магнетронного напыления,

определяются особенностями микроклимата агроэкосистем, создаваемого

спецификой пропускания пленками солнечного излучения в УФ, ФАР и ИК

областях спектра. Под пленкой TF1 происходит оптимизация микроклимата, что

способствует стимуляции ростовых процессов и увеличению продуктивности

Cucumis sativus исследуемых гибридов, под пленкой TF2 – ухудшению светового и

температурного режимов и снижению продуктивности.

2. Оптимизация микроклимата, интенсификация ростовых процессов и

увеличение продуктивности сельскохозяйственных культур под полиэтиленовой

флуоресцентной пленкой Л-50, модифицированной 0,2 % масс.фосфат-ванадатом

иттрия, активированного европием, определяются изменениями в интенсивности и

спектральном составе солнечной радиации как общими для флуоресцентных

пленок – увеличением рассеянных лучей, уменьшением интенсивности УФ
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излучения и люминесцентным излучением, так и специфической ее особенностью

– способностью сохранять исходную интенсивность люминесцентного излучения

с максимумом длины волны 619 нм в течение всего срока вегетации растений.

Личный вклад соискателя. Автор с 2006 года принимал участие в

планировании и проведении экспериментальных исследований. При

непосредственном участии автора совместно с научным руководителем был

сделаны выбор и обоснование научной тематики исследований, определены

методы исследований. Результаты научных исследований были получены при

проведении экспериментов совместно с соавторами. Лично автором

непосредственно были проведены сбор данных, их обработка, в том числе

статистическая, и интерпретация полученных результатов исследований,

представленных в диссертационной работе.

Связь темы диссертации с научными программами и договорными

исследованиями. Работа выполнена в ходе:

1) выполнения программы «Полимерные композиционные материалы –

избирательные фильтры-преобразователи электромагнитного излучения и их

применение в биологических исследованиях, сельском хозяйстве и медицине» в

рамках совместного проекта между ИХН СО РАН (г. Томск), ТГУ, ТГПУ, ООО

«Томскнефтехим», ОАО «Полимер» (г. Кемерово);

2) в ходе реализации Договора между ТГПУ и ООО «Томскнефтехим» № 93-

781-07 от 19 июля 2007 года «Исследование фотофизических свойств и проведение

биологических испытаний фотофлуоресцентных пленок ПЭВД для сельского

хозяйства» (гос. регистр. № 01200005038);

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационных

исследований были представлены в докладах на следующих конференциях: XIV

Всероссийская конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и

образование» (19–23 апреля 2010 г., Томск); VII Международная научно-

техническая конференция «Актуальные вопросы биологической физики и химии»

(26–30 апреля 2011 г., Севастополь.); I Всероссийский фестиваль науки:

Всероссийская с международным участием конференция студентов, аспирантов и
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молодых ученых «Наука и образование» (25–29 апреля 2011 г., Томск); VII Съезд

Общества физиологов России «Физиология растений – фундаментальная основа

экологии и инновационных биотехнологий» (4–10 июля 2011 г., Нижний

Новгород); VI Съезд Российского фотобиологического общества (15–22 сентября

2011 г., пос. Шепси); Всероссийская научно-практическая конференция

«Экологические проблемы природопользования» (1–2 декабря 2011 г., Томск);

 VIII Международная научно-техническая конференция «Актуальные вопросы

биологической физики и химии» (23–27 апреля 2012 г., Севастополь); Молодежная

Всероссийская школа-семинар с международным участием (9–12 октября 2012 г.,

Томск); I Международная Интернет-конференция «Современные тенденции в

сельском хозяйстве» (15–17 октября 2012 г., Казань); Всероссийская научная

конференция, посвященная памяти профессора Р.А. Карначук и 90-летию со дня

основания кафедры «Физиология растений и микроорганизмов – взгляд в будущее»

(2–5 апреля 2013 г., Томск); IX Международная научно-техническая конференция

«Актуальные вопросы биологической физики и химии» (22–26 апреля 2013 г.,

Севастополь); Международная научно-практическая конференция, посвященная

20-летию Томского сельскохозяйственного института - филиала ФГБОУ ВПО

Новосибирский государственный аграрный университет «Модернизация аграрного

образования: технологический аспект» (29–30 октября 2013 г., Томск); 16-я

всероссийская научно-практическая конференция с международным участием

«Аграрная наука, образование, производство: актуальные вопросы» (24 апреля

2014 г., Томск); Международная научная конференция и школа молодых ученых

«Физиология растений – теоретическая основа инновационных агро- и

фитобиотехнологий» (19–25 мая 2014 г., Калининград); VIII Съезд общества

физиологов растений России. Всероссийская научная конференция с

международным участием и школа для молодых ученых «Растения в условиях

глобальных и локальных природно-климатических и антропогенных воздействий»

(21–26 сентября 2015 г., Петрозаводск); Всероссийская молодежная научная

конференция с международным участием «Биотехнология, биоинформатика и

геномика растений и микроорганизмов» (26–28 апреля 2016 г., Томск).
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Публикации. По материалам диссертации опубликована 21 работа, в том

числе 4 статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора наук (в том числе 1

статья в зарубежном журнале, индексируемом Web of Science), 17 публикаций в

сборниках материалов международных и всероссийских конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав

(обзор литературы, описание материалов и методов исследований, 2 глав с

изложением результатов исследований и их обсуждением), заключения, списка

сокращений и условных обозначений и списка использованных источников и

литературы, включающего 238 источников (в том числе 148 на иностранных

языках). Работа изложена на 141 странице машинописного текста и

иллюстрирована 39 рисунками и 18 таблицами.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность и

признательность своему научному руководителю профессору А. С. Миничу

(Томский государственный педагогический университет), без которого защита

диссертационной работы была бы невозможной. Отдельная благодарность доценту

И. Б. Минич (Томский государственный педагогический университет) за помощь в

организации и проведении экспериментов, за ценные советы и поддержку. Также

автор благодарит за помощь, оказанную при проведении исследований данной

работы, доцента А. Е. Иваницкого (Томский государственный педагогический

университет), аспиранта Е. С. Буценко (Томский государственный педагогический

университет), научных сотрудников Д. А. Филатова и Е. А. Рождественского

(Институт химии нефти СО РАН, Томск), Г. А. Ивлева (Институт оптики

атмосферы им. В.Е. Зуева СО РАН), О. Г. Бендер (Институт мониторинга

климатических и экологических систем СО РАН), доцента Ю. А. Чурсина

(Томский политехнический университет).

http://www.tpu.ru/
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Экологические факторы, влияющие на морфогенез и продуктивность

растений

Растения – это сложные самоорганизующиеся, саморегулирующиеся и

саморазвивающиеся адаптивные системы, все элементы которых друг с другом

функционально связаны, друг друга обуславливают и во все фазы роста и развития

взаимодействуют с окружающей средой (Haferkamp, 1988; Третьяков и др., 2005;

Tedeschi et al., 2011). В естественных и сельскохозяйственных условиях растения

имеют определенные экологические требования и их рост и развитие зависят от

абиотических (физических) и биотических (биологических) факторов (Decoteau,

1998; Haferkamp, 1988). На рост и развитие растений влияет одновременно

совокупность факторов, но наиболее высокий урожай может быть получен лишь

при условии, когда каждый фактор жизни растений будет находиться в

оптимальном диапазоне (закон оптимума, минимума и максимума). Поэтому

особенно важно знать, что сельскохозяйственные культуры должны быть

выращены в среде, которая отвечает этим требованиям, так как от этого будет

зависеть достижение высоких потенциалов урожайности (Тооминг, 1984; Decoteau,

1998; http://agronomiy.ru/zakoni_zemledeliya.html).

Среди множества факторов жизни растений одними из главных и сильно

лимитирующих продуктивность растений являются солнечный свет и температура

(Wittwerl, Castilla, 1995; Franklin, 2009).

Растения используют лучистую энергию Солнца как источник энергии для

осуществления многочисленных процессов жизнедеятельности. (Шульгин, 1973;

Neff et al., 2000; Franklin, 2009). Свет является не только основным источником

энергии для фотосинтеза, но и сигналом роста и развития растений, поэтому

представляет собой важный экологический фактор, который служит индикатором

окружающей среды для растений. На разнообразные процессы жизнедеятельности

растений оказывают влияние изменения интенсивности, направления,
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продолжительности и качества света. (Neff et al., 2000; Devlin et al., 2007; Thomas,

2006; Yang et al., 2017). В частности, спектральные изменения света оказывают

сильное воздействие на анатомические, физиологические, морфологические и

биохимические параметры растений. Спектр солнечного света включает в себя

приблизительно 4 % УФ излучения (280–400 нм), 44 % ВС (380–760 нм) и 52 % ИК

излучения (760–3000 нм) (Moore et al., 2003; INTERNATIONAL STANDARD ISO

21348, 2007).

Исследования показывают, что УФ-излучение несет много энергии, и

культурные растения чрезвычайно чувствительны к уровню УФ-A и УФ-B

радиации. УФ-B излучение, на которое делается основной акцент, представляет

собой фактор, который влияет на метаболизм и морфогенетику растений,

оказывает повреждающее действие на липиды, аминокислоты, пигменты,

фотосинтетические процессы и реакции, ведет к сокращению накопление сухого

веса, нарушает дыхание и фиксацию CO2, что в целом приводит к подавлению

роста, развития и снижению продуктивности (Teramura et al., 1983; Teramura,

Sullivan, 1991; Middleton, Teramura, 1993; Teramura, Sullivan, 1994; Teramura, Ziska,

1996; Rozema et al.,1997; Krizek et al., 1997; Krizek et al., 1998; Sicora et al., 2006;

Kittas et al., 2006; Tsormpatsidis et al., 2010) Однако действие УФ-B радиации не

всегда отрицательно и ответ растений зависит от таксономической

принадлежности и условий роста (Stapleton, 1992; Cybulski, Peterjohn, 1999; Kittas

et al., 2006). УФ-A излучение имеет энергию ниже, чем УФ-B, и в жизни растений

отмечается, как его угнетающее влияние, так и влияние, приравниваемое к

действию видимых лучей и фактору, необходимому для протекания процессов

фотоморфогенеза. (Дубров, 1963; Middleton, Teramura, 1993; Krizek et al., 1997;

Krizek et al., 1998).


[…]


интенсификация роста, развития и плодоношения обоих гибридов огурца

относительно растений в контроле. Для опытных растений отметили интенсивное

развитие побега и формирование ярусов, сопряженных с удлинением междоузлий,

развитием листовых пластинок и формированием репродуктивных органов, что

привело к увеличению их продуктивности по сравнению с контролем (таблица 17).

В обеих опытных теплицах техническая спелость плодов наступила раньше

на 8 суток (50 сутки) относительно растений в контрольной теплице (58 сутки). Это

привело к тому, что в начале плодоношения проявились максимальные различия в

продуктивности исследуемого гибрида в опыте и контроле. В дальнейшем

различия в продуктивности снизились, что связано с достижением плодами

технической спелости в контроле.

При ликвидации культуры продуктивность (урожайность) гибрида в обеих

опытных теплицах превышала значения контрольных растений на 16 %. Так как

технологические требования определяли сбор плодов при достижении ими

технической спелости, то в контроле и опытах собирали плоды гибридов огурцов

близкие по размеру и массе (таблица 17).
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Таблица 17 – Продуктивность Cucumis sativus гибрида Валентина F1, выращенного

под полиэтиленовыми пленками: немодифицированной (контроль),

флуоресцентной Урожайная и гидрофильной Роса, флуоресцентной Л-50

Дата сбора плодов

(сутки)

Продуктивность, кг/м2 (% к контролю) под пленками

контроль Урожайная + Роса Л-50

10.05.2006 (50) – 0,13 ( – ) 0,03 ( – )

25.05.2006 (65) 0,46 ± 0,09 1,56 ± 0,09 (339,67) 1,53 ± 0,11 (332,61)

03.06.2006 (74) 0,91 ± 0,12 2,39 ± 0,14 (262,36) 2,26 ± 0,11 (248,35)

13.06.2006 (84) 2,32 ± 0,11 4,63 ± 0,17 (199,14) 4,39 ± 0,35 (189,22)

24.06.2006 (95) 4,01 ± 0,17 6,13 ± 0,35 (152,93) 6,09 ± 0,54 (151,87)

04.07.2006 (105) 5,81 ± 0,23 8,32 ± 0,44 (143,16) 8,25 ± 0,23 (142,00)

13.07.2006 (114) 7,86 ± 0,45 10,53 ± 0,49 (134,00) 10,35 ± 0,55 (131,68)

22.07.2006 (123) 9,53 ± 0,40 11,38 ± 0,40 (119,38) 11,12 ± 0,51 (116,68)

03.08.2006 (135) 12,05 ± 0,38 13,90 ± 0,47 (115,31) 13,50 ± 0,48 (102,03)

12.08.2006 (144) 13,72 ± 0,44 15,65 ± 0,34 (114,07) 15,12 ± 0,25 (110,20)

19.08.2006 (153) 14,92 ± 0,33 17,41 ± 0,32 (116,72) 17,17 ± 0,40 (115,08)

31.08.2006 (165) 16,09 ± 0,40 18,85 ± 0,24 (117,15) 18,64 ± 0,53 (115,85)

09.09.2006 (174) 16,51 ± 0,34 19,25 ± 0,20 (116,63) 19,08 ± 0,43 (115,57)

16.09.2006 (181) на конец вегетации

Урожайность, кг/м2

(% к контролю)
16,76 ± 0,35

19,51 ± 0,22

(116,38)

19,45 ± 0,49

(116,05)

Кол-во плодов, шт/м2

(% к контролю)

143,25 ±

4,33

167,86 ± 2,33

(117,18)

169,38 ± 2,70

(118,24)

Средняя масса плода, г

(% к контролю)

117,02 ±

1,50

116,23 ± 2,05

(99,33)

114,85 ± 1,87

(105,36)

Поэтому увеличение продуктивности опытных гибридов огурца по

сравнению с контрольными растениями происходило только за счет увеличения

числа плодов (таблица 17).

Результаты наших исследований показывают, что для гибрида Валентина

совместное использование флуоресцентной пленки Урожайная и гидрофильной

пленки Роса или флуоресцентной пленки Л-50 приводит к увеличению

продуктивности на 16 %, величина изменения которых близка к данным,

полученным при использовании других типов флуоресцентных пленок (Райда,

Толстиков, 2001; Головацкая и др., 2002; Астафурова и др., 2003). Такой результат

в повышении продуктивности растений может быть связан только с изменением

светового режима внутри теплиц, так как температурный режим в холодное время
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поддерживался одинаковым за счет дополнительного обогрева теплиц, а при

оптимуме температур за счет проветривания. Значительное увеличение

продуктивности совместном использовании флуоресцентной и гидрофильной

пленки определяется как повышением светопроницаемости за счет стекания воды

по стенкам гидрофильной пленки, так и влиянием на растения на начальном этапе

онтогенеза флуоресцентной пленки – уменьшением интенсивности УФ излучения,

увеличением доли рассеянного света и наличием люминесцентного излучения в

красной области спектра. Под флуоресцентной пленкой Л-50 увеличение

продуктивности связано с тем, что использовалось однослойное покрытие, которое

сохраняло свои первоначальные фотофизические свойства весь период вегетации

растений.

Однако эти изменения светового режима не являются лимитирующим

фактором в накоплении фотосинтетических пигментов, содержание которых в

листьях гибридов огурцов опытных и контрольных теплиц достоверно не

изменялось в ходе вегетации (рисунок 39).

Рисунок 39 – Содержание фотосинтетических пигментов в листьях Cucumis

sativus гибрида Валентина F1, выращенного под полиэтиленовыми пленками:

немодифицированными (контроль), флуоресцентной Урожайная и гидрофильной

Роса, флуоресцентной Л-50
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Это согласуется с данными других исследователей (Астафурова и др., 2003)

и показывает, что определяющую роль в активации ростовых процессов и

повышении продуктивности гибридов огурцов играют изменения светового

режима, определяемые флуоресцентной пленкой.

От реализации огурца населению был определен экономический эффект (без

учета издержек на повышенную стоимость гидрофильной и флуоресцентной

пленок, а также реализации маринованной продукции).

Реализация свежих огурцов населению была прекращена 20 августа (плоды,

собранные в период с 20 августа по 18 сентября, не имели товарную массу и

консервировались на территории хозяйства с целью их дальнейшей реализации).

Прибыль определялась реализацией дополнительно полученных плодов гибрида

огурцов в опытах по отношению к контролю для каждого конкретного срока их

продажи (вследствие разницы в цене). К 20 августа фермерским хозяйством от

реализации огурца, выращенного при использование флуоресцентной пленки

Урожайная и гидрофильной пленки Роса, была получена прибыль в размере

71,55 руб/м2, выращенного под флуоресцентной пленкой Л-50 – 69,98 руб/м2.

Различия в величине прибыли обусловлены изменением продуктивности гибридов

в определенные промежутки времени, особенно в момент максимальной

закупочной стоимости огурцов. Однако, экономический эффект от продажи

огурцов (без учета стоимости материла и затрат на покрытие теплиц), полученный

от применения флуоресцентной пленки Л-50 и совместного использования

флуоресцентной пленки Урожайная и гидрофильной пленки Роса, является

близким, что указывает на сходную эффективность их применения.

Качество плодов определялось по содержанию в них углеводов, при этом

достоверных отличий в накоплении сахаров в плодах опытных и контрольных

растений не установили (таблица 18).
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Таблица 18 – Содержание растворимых сахаров в плодах Cucumis sativus гибрида

Валентина F1, выращенных под полиэтиленовыми пленками:

немодифицированной (контроль), флуоресцентной Урожайная и гидрофильной

Роса, флуоресцентной пленкой Л-50

Вариант

теплицы

Содержание сахаров, мг/г сухой массы, в возрасте (сутки)

112 сутки 153 сутки

контроль 1,88 ± 0,25 1,93 ± 0,38

Урожайная

+ Роса
2,09 ± 0,18 1,89 ± 0,43

Л-50 2,04 ± 0,19 1,92 ± 0,40

Таким образом, двухслойное покрытие теплиц, состоящее из гидрофильной

пленки Роса и флуоресцентной пленки Урожайная или однослойное покрытие из

флуоресцентной пленки Л-50 позволяют целенаправленно улучшать световые

условия в теплицах. Использование данных пленок для улучшения светового

режима в теплицах является эффективным при культивировании огурца гибрида

Валентина, позволяет в условиях региона рискованного земледелия получать на 8

суток более ранний урожай и повысить на 16 % их продуктивность по сравнению

с применением немодифицированных пленок.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведенного исследования можно сделать следующие

выводы:

1. Определено, что специфика микроклимата агроэкосистем под

полиэтиленовыми термическими пленками, модифицированными нанесением на

их поверхность наночастиц на основе соединений меди (TF1) и меди и серебра

(TF2) методом магнетронного напыления, определяется изменениями

температурного и светового режимов за счет особенности проницаемости

солнечной радиации в УФ, ФАР и ИК диапазонах.

2. Впервые установлено, что улучшение микроклимата агроэкосистем под

термической пленкой TF1 определяется уменьшением влияния на растения прямых

УФ лучей, сохранением интенсивности ФАР в оптимуме и улучшением

температурного режима за счет двукратного снижения пропускания ИК излучения.

Такая оптимизация микроклимата способствует активации фотосинтетических

процессов Cucumis sativus гибридов Маринда и Кураж F1 за счет увеличения

устьичной проводимости, интенсивности транспирации и WUE, интенсивного

распределения ионов кальция и фосфатов, что приводит к активному росту и

развитию обоих гибридов, ускоренному формированию репродуктивных органов

и повышению продуктивности.

3. Впервые установлено, что в агроэкосистеме под термической пленкой TF2

за счет двукратного уменьшения интенсивности ФАР и шестикратного снижения

пропускании тепловых лучей при увеличении интенсивности прямого УФ

излучения по отношению к ИК и ФАР не происходит оптимизация микроклимата,

следствием чего является угнетение биохимических и формообразовательных

процессов Cucumis sativus гибридов Маринда и Кураж F1 и снижение их

продуктивности.

4. Установлено, что специфика микроклимата агроэкосистем под

флуоресцентной пленкой Л-50 определяется не только общими для

флуоресцентных пленок изменениями светового режима – уменьшением
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интенсивности УФ радиации за счет частичного ее поглощения, увеличением доли

рассеянных лучей за счет преломления и рассеивания солнечного излучения,

наличия низкоинтенсивного люминесцентного излучения с максимумом длины

волны 619 нм, но и ее способностью сохранять исходную интенсивность

люминесцентного излучения в течение всего периода вегетации растений. Такой

микроклимат агроэкосистем способствует увеличению продуктивности растений

за счет активации роста и развития с начала вегетации, а для овощных культур – за

счет удлинения репродуктивной фазы, сопряженного с интенсивным

формированием генеративных органов, более ранним и продолжительным

плодоношением.

5. Установлено, что улучшение световых условий в агроэкостемах за счет

применения однослойного покрытия из флуоресцентной пленки Л-50 и

двухслойного покрытия из флуоресцентной пленки Урожайная и гидрофильной

пленки Роса приводит к близким ответным ростовым процессам и повышению

продуктивности Cucumis sativus гибрида Валентина F1.

Полученные результаты исследований позволяют рекомендовать к

использованию на практике полиэтиленовую термическую пленку TF1 и

полиэтиленовую флуоресцентную пленку Л-50 с целью оптимизации

микроклимата агроэкосистем и повышения продуктивности растений в них.

Выявленный механизм регулирования роста и развития растений под данными

пленками позволяет в перспективе направить дальнейшие исследования на

подобное модифицирование других типов полимерных материалов, в том числе

полимерных стекол, широко используемых в настоящее время в качестве покрытия

агроэкосистем. Это, возможно, позволит создать всесезонные искусственные

агроэкосистемы с оптимизированным микроклиматом и существенно повысить

продуктивность растений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

МПА – мясопептонный агар

ПЭВД – полиэтилен высокого давления

TF1 – термическая пленка с нанесением на поверхность

соединений меди

TF2 – термическая пленка с нанесением на поверхность

соединений меди и серебра

ФВИ – фосфат-ванадат иттрия, активированный европием

Л-50 – флуоресцентная пленка, содержащая в своем составе

0,2 % масс. люминофора ФВИ

ФЕ – комплекс нитрата европия с 1,10-фенантролином

Урожай-2 – флуоресцентная пленка, содержащая в своем составе

0,1 % масс. люминофора ФЕ

Урожайная – флуоресцентная пленка, содержащая в своем составе

0,05 % масс. люминофора ФЕ

ФАР – фотосинтетически активная радиация

БС – белый свет

КС – красный свет

СС – синий свет

ВС – видимый свет

УФ – ультрафиолетовый

ИК – инфракрасный

Хл – хлорофилл

Кар – каротиноиды

WUE – эффективность использования воды

ПФФП – плотность фотосинтетического фотонного потока

ИУК – индолилуксусная кислота

АБК – абсцизовая кислота
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