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«Экологические аспекты регуляции микроклимата агроэкосистем и продуктивности
сельскохозяйственных культур термическими и флуоресцентными пленками»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.08 - Экология (биология)

Проблема создания и эффективного использования агроэкосистем для получения
экологически чистых продуктов с максимальным урожаем в настоящее время является
одной из первостепенных. Кроме использования современных агротехнологий для
агроэкосистем защищенного грунта основным фактором повышения продуктивности
растений является оптимизация микроклимата, в первую очередь температурного и
радиационного режимов. В качестве покрытий агроэкосистем защищенного грунта
используются различные пленочные материалы, в том числе термические и
флуоресцентные полиэтиленовые пленки. Применение их на практике позволяет повысить
эффективность использования растениями солнечной энергии и максимизировать их
продуктивность.

Учеными постоянно ведется разработка новых полимерных пленок со
специфическими оптическими свойствами для создания агроэкосистем с улучшенным
микроклиматом. В Томске сотрудниками института сильноточной электроники СО РАН
и совместно сотрудниками ООО «Томскнефтехим» и Томского государственного
педагогического университета были разработаны две термические пленки и
флуоресцентная пленка, которые они предлагают использовать для оптимизации
светового и термического режимов агроэкосистем с целью повышения продуктивности
растений. Однако экспериментальные доказательства эффективности таких агроэкосистем
защищенного грунта отсутствуют, поэтому диссертационная работа Чурсиной H.JT.
посвященная изучению изменений продуктивности растений в агроэкосистемах пед
новыми термическими и флуоресцентными полиэтиленовыми пленками, является
акт> альной.

В работе показано, что изменение прод}К1Ивности р а а е н и й в агроэкосистемах под
исследуемыми термическими пленками, модифицированными нанесением на их
поверхность наночастиц металлов методом магнетронного напыления, определяется
спецификой светового и термического режимов, которое определяется особенностью
проницаемости солнечной радиации в УФ. ИК и ФАР диапазонах. Автором впервые
установлено, что под термической пленкой TF1 происходит оптимизация микроклимата
сооружений защищенного грунта вследствие сохранения интенсивности ФАР в оптимуме
и пониженного п р о т е к а н и я прямых УФ и ИК лучей после прохождения через пленку
солнечной радиации. Улучшение светового и температурного режимов под термической
пленкой TF1 интенсифицирует фотосинтетические процессы в растениях за счет
увеличения устьичной проводимости, повышения интенсивности транспирации и более
эффективного использования воды, распределения ионов катьция и фосфатов. Это
приводит к активации ростовых процессов растений, сопровождающихся усиленным
формированием репродуктивных органов и повышением продуктивности.

Диссертантом пока sai-m. ч ю специфика светового и термического режимов,
создаваемая пол термической пленкой IT2. приводит к ингибированию ростовых
процессов TI сжижению продуктивности растений. Такой результат определяется как
снижением облученности растений ФАР при повышенном влиянии прямых УФ лучей, так
изменением температуры воздуха и почвы вследствие практически полного блокирования
поступления в сооружения защищенного грунта ИК излучения.

Автором установлено положительное изменения светового режима и
продуктивности растений под флуоресцентной пленкой Л-50, что определяется
сохранением исходных оптимальных оптических параметров в агроэкосистеме в течение

всего периода вегетации растений. Это способствует не только активации ростовых
процессов в начале онтогенеза, как в защищенном грунте под другими флуоресцентными
пленками, но и удлинением репродуктивной фазы, сопровождаемой интенсивным
формированием плодов. Диссертантом показано, что при использовании флуоресцентной
пленки JI-50 создаваемые световые условия являются сходными с условиями,
возникающими при совместном применении гидрофильной пленки «Роса» и
флуоресцентной пленки «Урожайная», эффективно применяемыми на практике в регионах
с рискованном земледелием.

Работа выполнена на достаточно высоком теоретическом и экспериментальном
уровне. В целом в автореферате представлены данные большой и интересной работы,
результаты которой опубликованы в научных изданиях различного уровня. Сделанные в
работе выводы являются обоснованными и не вызывают сомнений.

В качестве замечания следует отметить, что из текста автореферата является
непонятным выбор конкретных сортов и гибридов исследуемых сельскохозяйственных
культур.

Однако указанный недостаток не снижает качества выполненной работы.
Диссертационная работа Н.Л. Чурсиной «Экологические аспекты регуляции микроклимата
агроэкосистем и продуктивности сельскохозяйственных культур термическими и
флуоресцентными пленками» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям по специальности 03.02.08 - экология (биология), а диссертант заслуживает
искомой ученой степени кандидата биологических наук.
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